
Madonas novada attīstības stratēģijas ieviešanas rīcības programma

SM 1 – “Gudra, spēcīga un patstāvīga ekonomika”
ITP 1 “Kopsadarbīgas, inovatīvas un ekoefektīvas 
uzņēmējdarbības attīstība”
VTP1.„Konkurētspējīgas un daudzveidīgas uzņēmējdarbības 
attīstība” (2020)
Rīcības virziens Uzdevumi Rīcības
RV1.1. Uzņēmumu 
konkurētspējas veicināšana 
un saražotās produkcijas 
un pakalpojumu ar augstu 
pievienoto vērtību 
īpatsvara paaugstināšana

U1.1.1.: Veicināt tehnoloģiju pārnesi R.1. Izveidot Madonas Biznesa centru (industr.zona, inkubators, tehnoloģiju 
pārneses centrs, tehnoloģ.parks, loģistikas centrs u.c.)
R.2. Apzināt sadarbības iespējas ar augstskolu pētniecības institūtiem un 
izstrādāt pētniecības bāzes izveides pilotprojektu
R.3. Izstrādāt novadam aktuālo tēmu sarakstu augstskolu bakalaura, maģistra, 
doktora darbiem  
R.4. Atbalstīt projektus un investīcijas tehnoloģiju ieviešanai dabas resursu 
pārstrādē (piemēram, ekstraktu ražošana no skujām utt.)

U1.1.2.: Veicināt radošo industriju 
attīstību

R.5. Apvienot novada amatniekus un veidot vienotu amatnieku izstrādājumu 
piedāvājumu, popularizēt tā atpazīstamību (arī R53), nākotnē radot amatniecības 
un mākslas centru
R.6. Veicināt radošo industriju attīstību – atbalstīt Arhitektu plenērus, 
mākslinieku plenērus,  Ģitāristu sesiju, (sasaucas ar R. 236, R237, R239.) 
R.7. Radošo darbnīcu un forumu organizēšana

U.1.1.3.: Sekmēt lauksaimniecības, 
mežsaimniecības, zivsaimniecības, 
netradicionālās lauksaimniecības, 
tradicionālās amatniecības izaugsmi 
un zaļās enerģijas ražošanu, 
nodrošinot novada pašpietiekamību 
un resursu neatkarību.

R.8. Sniegt atbalstu vietējo izejvielu pārstrādes uzņēmumu izveidei un attīstībai 
(piemēram, ogu, augļu, sēņu, ārstniec.augu, garšvielu pārstrāde,  būvmateriālu 
ražošana no vietējiem resursiem, piem., niedrēm, krāszemes utt. - Mētrienā, 
Ošupē un citur novadā) (sasaucas ar R4)
R.9. Veicināt visu veidu saules enerģijas elementu izmantošanu
R.10. Veicināt vēja enerģijas izmantošanu (akcents uz Lubāna zemienes daļu)
R.11. Sniegt atbalstu koģenerācijas staciju veidošanai
R.12. Veicināt enerģētisko kultūru audzēšanu
R.13. Veicināt biodegvielas ražošana no biomasas, 



īpaši - nepārtikas
R.14. Saglabāt lauksaimniecībā izmantojamo zemju fondu, rūpīgi izvērtējot 
apmežošanas priekšlikumus un atgūstot ar krūmājiem aizaugušās zemes
R.15. Koordinēt informācijas apriti novada zemes tirgū, veicinot īpašumu maiņu 
galvenokārt novada ietvaros – izveidot elektronisko portālu “Piedāvā tautietim” 
vai “Pārdod zemi novadniekam”

U.1.1.4.:Veicināt pakalpojumu 
kvalitātes paaugstināšanu un 
daudzveidību

R.16. Pozicionēt Madonas novadu kā reģiona nozīmes pakalpojumu centru 
(piemēram, reklāmas rullītis par Madonas novada iespējām tūrisma, kultūras, 
sadzīves, tirdzniecības, autoservisu pakalpojumu, atpūtas uz ziemas tūrisms, 
banku pakalpojumi, slimnīca, sasaucas ar R54) atsauces uz sporta un kultūras 
rīcībām. Reklāmas ārzemju sadarbības partneriem
R.17. Attīstīt ātrgaitas interneta pieslēgumu pieejamību un daudzveidību
R.18. Ziemas sporta apģērba un inventāra outletu piesaiste
R.19. Atbalstīt uzņēmējdarbības iniciatīvas pakalpojumu un ražošanas 
attīstīšanai un dažādošanai
R.20. Sniegt atbalstu novadam raksturīgo pakalpojumu veidošanai

RV.1.2.Uzņēmēju 
partnerības veidošana

U1.2.1.: Veicināt komersantu 
sadarbību un partnerību

R.21. Uzņēmēju konsultatīvās padomes izveide
R.22. Nozaru uzņēmumu kooperatīvu (tai skaitā, arī R23, R24) un korporatīvo 
apvienību (klāsteru) izveide
R.23. Izveidot saražotās produkcijas un pakalpojumu vienota piedāvājumu 
(piemēram, liellopu izsoles centrs, sasaucas ar R.57)
R.24. Izveidot loģistikas centru (piemēram, dārzeņu, augļu, ogu pagrabu izveide 
utt.)
R.25. Izvietot uzņēmēju sludinājumus un informāciju  pašvaldības mājas lapā 
uzņēmējdarbības sadaļā
R.26. Starptautiskās sadarbības veicināšana – uzņēmēju pieredzes apmaiņas, 
dalības izstādēs, biznesa forumos
R.27. Informatīvs atbalsts novada uzņēmējiem – interešu aizstāvība, lobēšana

RV1.3.Tūrisma industrijas 
attīstīšana un vietējo 
produktu popularizēšana 

U1.3.1.: Plānveidīgi attīstīt tūrisma 
piedāvājumu, sekmējot pakalpojumu 
daudzveidību, augstu kvalitāti  un 

R.28. Izveidot vienotu novada tūrisma pakalpojumu produkta, zīmola izveide  
(sasaucas ar R.53, R.231), 
R.29. Izstrādāt un ieviest Tūrisma attīstības un mārketinga plānu (arī R.31, R32, 



atpazīstamību R33)
R.30.  Izstrādāt un ieviest tūrisma analīzes un monitoringa programmu
R.31. Izstrādāt aktīvā (piedzīvojumu) tūrisma piedāvājumu (sasaucas ar R.39., 
R.40)
R.32. Veidot nacionālo tradīciju kā tūrisma produkta un pakalpojuma  
mārketingu
R.33.Veidot dabas uz zinātniskā tūrisma pakalpojuma attīstību un mārketingu
R.34. Attīstīt jaunu tūrisma jomu - konferenču, zinātnisko un veselības tūrismu
Nodrošināt stabilus un efektīvus informācijas izplatīšanas kanālus (starptautiskie 
gadatirgi u.c.) ar pārbaudāmu atgriezenisko saiti un atdeves indikācijām
R.35. Izstrādāt informatīvo materiālu paketes tūrisma mērķa auditorijām un 
tūrisma investoriem, nodrošināt to efektīvu izplatīšanu.
R.36. Nodrošināt efektīvu sadarbību starp pašvaldību, valsts un nevalstiskajām 
institūcijām un tūrisma industriju (piemēram, popularizēt tūrisma produktu, gala 
mērķus lidostas Rīga reklāmas izdevumos, prāmju līniju reklāmas izdevumos 
utt.), t.sk. informācijas apmaiņu
R.37. Paaugstināt gidu profesionalitāti, rīkojot tematiskus kursus (piedāvājuma 
daudzveidība) un nodrošinot sertifikāciju
R.38. Sadarboties ar sadraudzības pilsētām un citiem ārvalstu partneriem 
tūrisma jomā
R.39. Zemes īpašniekus un iedzīvotājus iesaistīt tūrisma piedāvājuma attīstīšanā, 
informējot par esošo un plānoto tūrisma piedāvājumu, motivēt iesaistīties 
tūrisma pakalpojumu sniegšanā un nodrošināt ainavu un zemes īpašumu 
sakopšanu tūrisma maršrutiem pieguļošajās teritorijās (sasaucas ar R.31, R.40 
u.c.). Iezīmēt references platības lauku atbalsta līdzekļu piesaistei)
R.40. Sagatavot vienotu piedāvājumu katram konkrētam velotūrisma/slēpošanas 
maršrutam
R.41. Novada mājaslapā izveidot sadaļu “Ko darīt, ja pēkšņi atbraucis 
ciemiņš?!” 
R.42.Izveidot viegli atrodamu diennakts tūrisma informācijas centru tīklu.

U1.3.2.: Attīstīt tūrisma R.43. Izveidot tūrisma informācijas centru katrā pagastā (sasaucas ar R.368., 



infrastruktūru R.369).
R.44. Uzbūvēt tūrisma informācijas centra ēku Blaumaņa ielā Madonā
R.45. Izveidot vides reklāmu un informāciju par tūrisma objektiem un 
maršrutiem
R.46. Izveidot veloceliņus un slēpošanas trases, iekļaujot tajās kultūrvēsturiskā 
un dabas mantojuma apskates objektus 
R.47. Sakārtot Madonas novada un Vidzemes simbola - Gaiziņkalna tūrisma 
infrastruktūras (uzbūvēt skatu torni, autostāvvietas, informācijas zīmes utt.) 
(sasaucas ar R.371)
R.48. Piesaistīt privātos investorus novada teritorijā kempingu, kafejnīcu u.c. 
(WC, interneta punkts) servisa objektu veidošanā
A.49. Atbalstīt atpūtas objektu veidošanu (slidotava, slēpošanas trase, kartinga  
u.c.)
A.50.Piemērot ar tūrisma infrastruktūru cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

U1.3.3.: Veicināt Madonas novadā 
ražoto produktu atpazīstamību un 
apriti 

A.51. Radīt Madonas novada preču zīmi un virzīt tirgū
A.52. Izveidot reklāmas video par novadā ražoto produkciju un pieejamiem 
pakalpojumiem
R.53. Izveidot modernu, bet novadu raksturojošu amatnieku un ekoloģisko tirgu 
Madonā (sasaucas ar R.5)
R.54. Organizēt novada uzņēmējdienas, organizēt uzņēmēju dalību dažāda 
mēroga uzņēmējdarbības izstādēs un biznesa forumos ar kopēju novada 
uzņēmēju piedāvājumu
R.55. Radīt degustācijas un tirdzniecības vietas pie ražošanas objektiem
R.56. Veidot vienotu novada suvenīru piedāvājumu un koordinēt tā virzību tirgū
R.57. Nodrošināt novadā ražoto produktu realizēšanu tirdzniecība tīklos (vienotu 
stendu izveide utml., sasaucas ar R.23)

VTP2.„Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un ražošanas 
līdzekļu pieejamības un pietiekamības nodrošināšana” (2020)
Rīcības virziens Uzdevumi Rīcības
RV2.1. Investīciju vides U2.1.1.: Veidot, sakārtot un attīstīt A.58. Dzelzceļa kravu pārkraušanas termināļa izbūve Madonā (sasaucas ar 



uzlabošana infrastruktūru A.303)
R.59. Helihopteru nosēšanās laukumu izveide (sasaucas ar R.304)
R.60. Mazo lidlauku atjaunošana un attīstīšana (Praulienas, Vestienas, Ošupes, 
Kalsnavas, Liezeres pagasti u.c.)(sasaucas ar R.305)
R.61. Pašvaldības autoceļu rekonstrukcija (sasaucas ar R.297)
R.62. Inženierkomunikāciju nodrošināšana
R.63. Stendu un norādņu izvietošana uz uzņēmumiem un iestādēm, tūrisma 
objektiem.  
R.64. Bezvadu interneta pārklājuma nodrošināšana visā novada teritorijā
R.65. Rekonstruēt valsts reģionālos, vietējos autoceļus (sasaucas ar R.299)
R.66. Atbalstīt būvuzņēmumu un būvmateriālu ražošanu teritorijas 
infrastruktūras attīstībai
R.67. Paredzēt teritorijas novada teritorijas plānojumā ražošanas attīstībai

U2.1.2.: Piesaistīt un atbalstīt 
ekonomiski aktīvos uzņēmējus

R.68. Ieviest atlaides jauniem uzņēmējiem (pirmo darbības gadu) pašvaldības 
uzņēmumu pakalpojumu izmantošanai
R.69. Atbalstīt inovatīvu ideju īstenošanu uzņēmējdarbībā (piemēram, ar telpu 
nodrošināšanu, līdzfinansējumu vai tml.)
R.70. Izveidot uzņēmēju atbalsta grupas (aktīvie pensionāri saskarsmē ar valsts 
institūcijām)

U.2.1.3.: Veicināt investoru piesaisti 
novadam

R.71. Izstrādāt investoru piesaistes novadam plānu
R.72. Izveidot un uzturēt investīciju objektu datubāzi 
R.73. Izstrādāt investoriem pievilcīgus nekustamo īpašumu ilgtermiņa nomas 
noteikumus
R.74. Izveidot aktīvu piedāvājumu -novada reklāmu potenciālajiem investoriem
R.75. Novada mājas lapā un ĢIS datubāzē ievietot informāciju par pašvaldības 
un privātajām zemēm un būvēm, kuras ir atvērtas investīciju piesaistei

RV.2.2.Uz 
uzņēmējdarbības attīstības 
atbalstīšanu orientēta 
pašvaldības funkciju 

U.2.2.1.: Izstrādāt saistošos 
noteikumus un iniciēt izmaiņas 
likumdošanā 

R.76. Izstrādāt saistošos noteikumus vietējās produkcijas tirdzniecībai novada 
teritorijā
R.77. Izstrādāt informatīvo norādņu uz tūrisma objektiem, sabiedriskām 



laikmetīga pārvaldība iestādēm, uzņēmumiem izvietošanas nosacījumus
R.78. Virzīt un uzturēt prasību izmaiņām nacionālajā likumdošanā (piemēram, 
par mājlopu kaušanas noteikumu atvieglošanu utt.)
R.79. Izstrādāt uzņēmējdarbības atbalsta un eksporta veicināšanas programmu

U.2.2.2.: Paaugstināt pašvaldības 
kapacitāti uzņēmējdarbības atbalstam

R.80. Piesaistīt jaunos speciālistus  novada pašvaldībai (sasaucas ar R.91)
R.81. Stiprināt Uzņēmējdarbības nodaļas kapacitāti
R.82. Sniegt uzņēmējiem regulāru aktuālās informāciju apkopojumu par ES 
struktūrfondu, valsts finansējuma un citu atbalsta instrumentu pieejamību 
uzņēmējdarbībai
R.83. Izveidot Madonas novada uzņēmēja balvu (dažādās nominācijās, 
piemēram, apbalvot uzņēmēju kurš ir veicinājis jaunu darba vietu izveidi 
novadā), uzņēmēju pēcpusdienu un citu saviesīgu pasākumu organizēšana

RV2.3.Darbaspējīgas 
kopienas veidošana

U.2.3.1.: Paaugstināt darbaspēka 
konkurētspēju

R.84. Izveidot studentu prakses vietas
R.85. Izveidot studentu atbalsta fondu
R.86. Izveidot valsts koledžu ar lauksaimniecisku ievirzi (sasaucas ar R.166)
R.87. Arodapmācības ieviešana vidusskolās (izņemot Madonas VĢ, sasaucas ar 
R.167)
R.88. Autovadītāja prasmju apgūšana vidusskolās (sasaucas ar R.168)
R.89. Jauniešu un bērnu darba prasmju audzināšana skolā – iniciēt vasaras darba 
prakses kustību, lauciņu prakses skolās (sasaucas ar R.172)
R.90. Izstrādāt un ieviest motivācijas un atbalsta programmu darbaspēka 
pārkvalifikācijai atbilstoši darba tirgus pieprasījumam

U.2.3.2.: Piesaistīt kvalificētus 
speciālistus

R.91. Izstrādāt un ieviest jauno speciālistu piesaistes plānu (sasaucas ar R.80)
R.92. Izveidot jauno speciālistu atbalsta sistēmu
R.93. Izstrādāt mājokļu programmu jaunajiem speciālistiem (sasaucas ar R.327)

SM 2 – Madonas novads – Latvijas Jaunība, Latvijas 
virsotnes”
ITP 2 “Moderna, radoša dzīves, kultūras un darba vide”
VTP3.„Pašvaldības kapacitātes stiprināšana” (2020)
Rīcības virziens Uzdevumi Rīcības



RV3.1.Pašvaldības sniegto 
pakalpojumu kvalitātes  un 
pieejamības optimizācija

U.3.1.1.: Uzlabot un paplašināt 
pašvaldības pakalpojumu  
pieejamību, attīstīt iedzīvotāju 
informēšanas formas un dialogu ar 
sabiedrību

R.94. Izveidot novada iestāžu direktoru padomi
R.95. Izveidot  un attīstīt interaktīvu un viegli uztveramu novada mājaslapu (arī 
svešvalodās) un citus sociālos mēdijus (piemēram, Twitter, Facebook u.c.)
R.96. Izveidot un attīstīt interaktīvu un viegli uztveramu ģeogrāfiskās 
informācijas sistēmu pašvaldības un iedzīvotāju vajadzībām
R.97. Nodrošināt operatīvu dokumentu apriti – skaidrojumus, atbildes uz 
iedzīvotāju sniegtajiem priekšlikumiem, jautājumiem
R.98. Veidot informatīvos pielikumus ar konkrētā pagasta informāciju “Novada 
Vēstnesī” un novada mājaslapā
R.99. Ierīkot novada informācijas stendus – ziņojumu dēli pilsētā un pagastu 
ciemos

U.3.1.2.: Attīstīt pašvaldības 
darbinieku savstarpējo sadarbību un 
pozitīvās pieredzes pārņemšanu 
novada attīstībai

R.100. Paaugstināt pašvaldības un tās iestāžu darbinieku kvalifikāciju, rotāciju
R.101. Paaugstināt pašvaldības darbinieku kompetenci semināros, interaktīvos 
treniņos, pieredzes apmaiņā
R.102. Ieviest darbinieku kvalifikācijas vērtēšanu un attīstības sarunas
R.103. Sniegt atbalstu projektu dokumentu sagatavošanai pašvaldības iestādēm 
(piesaistīt speciālistus projektu rakstīšanai)
R.104. Uzlabot ES fondu un citu ārvalstu finanšu palīdzības projektu un risku 
vadības kvalitāti

U.3.1.3.: Nodrošināt iedzīvotāju 
drošību un sabiedrisko kārtību

R.105. Pilnveidot videonovērošanas sistēmas sabiedriskās kārtības uzlabošanai 
problemātiskajās vietās sabiedriskajās vietās
R.106. Izstrādāt un apstiprināt saistošos noteikumus video novērošanas kamerās 
fiksēto pārkāpumu  publiskošanai
R.107. Apzināt problēmvietas novadā un izstrādāt konkrētas rīcības drošības 
uzlabošanai katrā no šīm vietām
R.108. Iesaistīt un  motivēt brīvprātīgos kārtības uzturēšanā novadā

U.3.1.4.:Nodrošināt materiāli 
tehnisko bāzi pašvaldības funkciju 
veikšanai

R.109. Piesaistīt līdzekļus un sabalansēt to pārdali atbilstoši plānojumā 
noteiktajām prioritātēm

U.3.1.5.:Atbalstīt nevalstisko R.110. Attīstīt brīvprātīgās kustības sociāli svarīgo funkciju atbalstam 



organizāciju iniciatīvas (piemēram, brīvprātīgos ugunsdzēsējus, kārtības sargus utt.)
R.111. Sagatavot novada prioritāšu sarakstu Madonas novada fondam LEADER 
projektu iniciatīvu prioritizēšanai kā arī sniegt atbalstu  citu NVO pieejamo 
projektu prioritāšu noteikšanai.

RV3.2.Reģionālās nozīmes 
iestāžu un pakalpojumu 
piesaistīšana novadam

U.3.2.1.:Piesaistīt novadu 
apkalpojošās valsts iestādes un 
pakalpojumus (decentralizācija)

R.112. Veicināt valsts un reģionālo iestāžu pakalpojumu pieejamību novadā 
(piemēram, LR uzņēmumu reģistra nodaļu u.c.)

U.3.2.2.: Novadā izveidot un attīstīt 
reģiona nozīmes centrus

R.113. Uz Madonas slimnīcas bāzes izveidot plašu reģionālas nozīmes veselības 
pakalpojumu kompleksu
R.114. Izveidot reģionālo slimnīcu, veidojot ciešu sadarbību ar citām slimnīcām
R.115. Izveidot Vidzemes reģionālo izglītības (semināru) centru
R.116. Izveidot ES resursu kompetences centru

U.3.2.3.: Veidot reģionālo un 
pārreģionālo sadarbību

R.117. Izveidot ārējo sakaru koordinatora štata vietu sadarbības veicināšanai un 
projektu finansējuma piesaistei (kas ar to domāts)

VTP4.„Izglītības, kultūras, sporta un brīvā laika pavadīšanas 
pakalpojumu attīstīšana” (2020)
Rīcības virziens Uzdevumi Rīcības
RV.4.1.Kvalitatīvas 
izglītības  un pieejamības 
ikvienam nodrošināšana

U.4.1.1.: Nodrošināt vispārējās, 
pirmsskolas un interešu izglītības 
piedāvājumu un pieejamību 

R.118.  Veikt vispārējās  un  pirmsskolas  izglītības iestāžu pakalpojumu un to 
optimizācijas analīzi
R.119.  Paplašināt  skolu un PII izglītības pakalpojumus - novirziena un 
specializācijas noteikšana.
R.120. Izņemts ārā
R.121.  Izveidot  Biksērē  pamatskolu  (Sarkaņu pamatskolas pārcelšana uz 
Biksēri)
R.122. Izveidot Mārcienas bērnudārzā silītes grupu
R.123. Izveidot Biksērē bērnudārzu
R.124.  Izveidot Radošo vidusskolu uz Madonas Mākslas un J.Norviļa mūzikas 
skolas bāzes
R.125.  Sniegt  atbalstu  maznodrošinātām un trūcīgām ģimenēm bērnu 
izglītošanai



R.126.  Sniegt  atbalstu jaunām ģimenēm un daudzbērnu ģimenēm –  PII 
apmeklēšanai, skolas mācību piederumu iegādei
R.127.  Visiem pirmsskolas  vecuma  bērniem  pagastos  nodrošināt  iespēju 
izmantot skolēnu autobusu nokļūšanai PII
R.128. Regulāri aktualizēt bērnu reģistru PII un vispārējās izglītības iestādēs
R.129. Izņemts ārā
R.130. Ieviest  ceļa naudas kompensāciju novada profesionālās ievirzes skolu 
audzēkņiem
R.131.  Veidot pagarinātās dienas grupas apvienojumā ar dzīves prasmju un 
interešu izglītības ieviešanu pamatskolās.
R.132.  Izveidot Olimpisko sporta akadēmiju Mārcienā (Olimpa  Sparta 
Akadēmija)
R. Veidot profesionālās ievirzes izglītības piedāvājumus (filiāles) ārpus novada 
centra – pagastos
R.Izveidot Mākslas skolā metālmākslas studiju

U4.1.2.: Uzlabot un attīstīt izglītības 
iestāžu infrastruktūru

R.133. Paplašināt MVĢ telpas
R.134. Radīt skolās piemērotas telpas bērniem ar īpašām vajadzībām.
R.135.  Rekonstruēt PII telpas un ēkas (Sauleskalna PII, Madonas PII 
“Kastanītis”)
R.136. Rekonstruēt skolu ēkas un telpas (Liezeres pamatskolai ar PII grupām, 
Degumnieku pamatskolai ar PII grupām, Mūzikas skolas vecā ēka) 
R.137. Paaugstināt skolu un PII ēku energoefektivitāti
R.138. Izveidot internātu Kalsnavas pamatskolai
R.139. Renovēt bērnu rotaļu laukumus visu pagastu bērnudārzos un Madonas 
PII “Kastanītis”
R.140. Nodrošināt drošības un ugunsdzēsības signalizāciju PII 
R.149. Atjaunot ēku iekšējos inženiertehniskos tīklus (Ļaudonas PII, Vestienas 
pamatskola)
R.141. Atjaunot mēbeles PII (piemēram, Vestienas, Liezeres, Kusas PII)
R.142. Izveidot skaņu ierakstu studiju Madonas mūzikas skolā  (sasaucas ar 
R.215)
R.143. Informatizēt izglītības iestādes, izstrādāt vienotu elektroniskās 



informācijas platformu 
R. Ierīkot brīvdabas estrādi un labiekārtot parku pie Mūzikas skolas

U4.1.3.:Paaugstināt izglītojamo 
mācīšanas, mācīšanās un zināšanu 
apguves kvalitāti

R.144. Nodrošināt  skolas  ar  nepieciešamajiem  pedagogiem   (piemēram 
Vestienas skolai, Ļaudonas PII-sporta pedagogs)
R.145.  Stiprināt sadarbību starp skolām, bibliotēkām, kultūras un mākslas 
iestādēm
R.146. Veidot saikni starp iegūto izglītību, darba tirgu un pieprasījumu
R.147. Veicināt sadarbību ar uzņēmējiem profesionālo iemaņu attīstībai.
R.148. Stiprināt sadarbību starp skolu, bērniem un vecākiem
R.149.  Veicināt  skolu sadarbību ar augstskolām, zinātniekiem izglītības 
kvalitātes paaugstināšanai
R.150. Ieviest Erudīcijas konkursus skolās.
R.151.  Novērtēt  skolēnu sasniegumus –  ieviest  daudzveidīgus  motivēšanas 
pasākumus
R.152. Izveidot talantīgu jauniešu atbalsta fondu
R.153.  Meistarības kalve – izveidot  radošo orķestra studiju Madonas mūzikas 
skolā
R.154.  Popularizēt daudzpusīgu interešu izglītību, sekmējot kvalitatīvu un 
daudzpusīgu brīvā laika pavadīšanu.
R.155. Uzlabot personības pilnveidošanas iespējas. 
R.156. Organizēt skolās sporta un veselības nedēļas, kā tradicionālus pasākumus
R. Modernizētas nošu rakstības programmas ieviešana Mūzikas skolā
R. Organizēt profesionālās ievirzes un interešu izglītības vasaras nometnes

U4.1.4.: Pilnveidot un attīstīt 
mūsdienu prasībām atbilstošu 
izglītības piedāvājumu: mācību 
programmas un materiāltehnisko 
bāzi

R.157. Centralizēti iegādāties IT un aprīkojumu skolām un PII
R.158. Centralizēti uzlabot dabaszinību kabinetus 
R.159.  Centralizēti uzlabot mājturības kabinetus 
R.160. Centralizēti uzlabot mājsaimniecības kabinetus 
R.161. Centralizēti iegādāties aprīkojumu Mākslas un mūzikas kabinetiem
R.162. Atjaunot vēstures stundām uzskates materiālus centralizēti
R.163. Nodrošināt pilnībā skolas ar mācību grāmatām



R.164. Aprīkot pamatskolu dabas zinību kabinetus ar laboratorijām
R.165. Piemērot Barkavas arodvidusskolas izglītības programmu darba tirgum
R.166. Izveidot Valsts koledžu ar lauksaimniecisku ievirzi (sasaucas ar R.86)
R.167. Ieviest arodapmācību vidusskolās (izņemot Madonas VĢ, sasaucas ar 
R.87)
R.168. Ieviest Autovadītāja prasmju apgūšanu vidusskolās (sasaucas ar R.88)
R.169. Skolās ieviest obligātās sociālās stundas patriotisma, cilvēkmīlestības, 
darba mīlestības, pienākuma apziņas un cieņas pret apkārtējo vidi audzināšanā. 
R.170. Motivēt jaunatni dzimtenes, dabas un cilvēkmīlestībā (caur skolu)
R.171.  Atjaunot vasaras atpūtas-darba nometnes sadarbībā ar uzņēmējiem un 
lauksaimniekiem.
R.172. Atjaunot skolas lauciņus pagastu skolās (sasaucas ar R.89), veicināt 
gaidu un skautu kustību.
R.173. Atjaunot un attīstīt mazpulku kustību
R.174. Atjaunot PII metodiskos materiālus
R.175. Atjaunot PII attīstošās spēles, materiālos resursus 
R.176. Optimizēt PII metodisko darbu (Praulienas PII bāzes metodiskā kabineta 
izveidošana utt.)
R.177. Veidot vienotu iepirkumu profesionālai tehnikai (piemēram, mūzikas 
centru) PII 
R.178. Attīstīt interešu izglītību skolās (mūzikas instrumentu spēles, deju, teātra, 
deklamēšanas u.c. mākslu apguve) 
R.179. Iegādāties mūzikas instrumentus skolām
R.180. Koordinēt un optimizēt skolēnu autobusu izmantošanas 

U4.1.5.: Paaugstināt pedagogu 
kompetenci, prasmes un inovatīvo 
darbību, un ieviest pedagogu atbalsta 
pasākumus

R.181. Celt skolotāja profesijas prestižu
R.182. Izstrādāt un ieviest skolotāju attestēšanas sistēmas 
R.183. Pilnveidot atalgojuma sistēmu atbilstoši kvalifikācijas testiem, vērtēšanai 
un atestāciju rezultātiem
R.184. Piesaistīt jaunos pedagogus
R.185. Izstrādāt jauno pedagogu atbalsta sistēmu (piemēram, dzīvokļu 
programma, u.c.)
R.186. Paaugstināt  PII pedagogu kvalifikāciju-alternatīvu pedagoģijas jomu 
apgūšana



R.187. Iniciēt izmaiņas nacionālajā likumdošanā skolu bibliotekāru kā 
administratīvo darbinieku noteikšanai
R.188. Iniciēt izmaiņas nacionālajā likumdošanā par sākumskolu un pamatskolu 
skolotāju  specializācijas  paplašināšanu  (t.i.,  var  mācīt  1  skolotājs  vairākus 
mācību priekšmetus)

U4.1.6.: Paplašināt izglītības iespējas 
dažādām iedzīvotāju grupām, tai 
skaitā, bērniem ar veselības 
traucējumiem un bērniem invalīdiem

R.189. PII nepieciešamība bērniem ar īpašām vajadzībām –  licencēt 
programmas, nodrošināt  vidi  un resursus-mācību līdzekļus, pedagogus 
(logopēds, fizioterapeits, psihologs, palīgskolotājs)
R.190.  Izstrādāt  un  ieviest  sadarbības modeli starp PII un sākumskolu un 
veselības iestādēm bērnu veselības problēmu diagnosticēšanai un ārstēšanai
R.191. Veidot  pedagogu atbalsta personāla centru (logopēds, psihologs, 
soc.darbinieks u.c.) novada skolām un PII
R.192. Veidot starpministriju institūciju sadarbību preventīvā darba ar bērniem, 
ar uzvedības problēmām nodrošināšanai 
R.193.  Izstrādāt  un  īstenot  atbalsta  pasākumus  sociālās  atstumtības  riskam 
pakļautajiem bērniem un jauniešiem Madonas novada skolās
R.194.PII nodrošināt ar inventāru bērniem ar veselības traucējumiem un īpašām 
vajadzībām – sporta, mūzikas u.c. nodarbībām.

RV4.2.Kultūras 
infrastruktūras, 
pakalpojumu un to 
pārvaldības attīstīšana

U4.2.1.: Attīstīt kultūras 
infrastruktūru un pieejamību

R.195. Izveidot kultūras iestāžu “fiziskās vides glābšanas plānu” - izveidot 
kultūras iestāžu remontu, renovācijas, rekonstrukcijas (prioritāro sarakstu) 
rīcības plānu

R.196. Izbūvēt Madonas muzeja 2.stāvu un klientu zāli

R.197. Izbūvēt Madonas muzeja etnogrāfijas priekšmetu kolekcijas krātuvi

R.198. Paaugstināt muzeja izstāžu zāļu ēkas energoefektivitāti

R.199.  Atjaunot  Madonas vēsturisko centru –  Biržu muižas kompleksu Skolas 
un Parka ielu krustojumā, izveidojot vienotu atpūtas kompleksu ar teritorijai 
piegulošo Parka kalnu (Tautas mākslas un amatnieku brīvdabas pasākumi) 
un Mīlestības graviņu (Lazdu laipa, tēlniecības darbu brīvdabas 
ekspozīcija). Esošajās ēkās izvietot arī etnogrāfijas kolekciju.

R.200.  Literatūras un kultūrvēstures simbols Madonas pilsētas graviņā – 
izveidot vides infrastruktūras objektu „Lazdu laipa”



R.201. Sekmēt konferenču un semināra telpu veidošanu

R.202. Uzlabot Madonas bibliotēkas pieejamību, krātuvju tehnisko stāvokli un 
materiāli tehnisko bāzi

R.203. Uzbūvēt estrādi Kalsnavas pagastā

R.204. Rekonstruēt Madonas pilsētas estrādi
R.205. Rekonstruēt rakstnieka Doku Ata muzeju un atjaunot ekspozīciju 

Dzelzavā
R.206. Izveidot kultūras namu Praulienā (jaunajās darbnīcās) vai piemērot telpas 

skolā.

R.207. Uzstādīt Mētrienas pagasta kultūras namā ventilācijas sistēmu 
R.208.  Rekonstruēt  kultūras  namus  (Kalsnavas pag.-Jaunkalsnavā,  Jāņukalnā, 

Sarkaņu pag., Dzelzavas pag., Madonā, kinoteātris “Vidzeme”)
R.209. Izveidot kultūras un atpūtas parku pie estrādes Madonā

R.210. Izveidot un uzstādīt lielformāta vides reklāmu pozitīvisma un pašapziņas 
zīmē publiskās vietās Madonas pilsētā un novadā (tautasdziesmas, karogs uz 
novada robežas).

R.211. Ieviest latviešu nacionālo simboliku novada dzīvesvidē-arhitektūrā

R.212. Izstrādāt noformējuma projektu pilsētas tēlam svētkos

R.213. Izveidot svecīšu sienu pie muzeja izstāžu zāles ēkas trepēm vai uz Biržu 
ielas trepēm no autoostas puses

R.214. Piemērot kultūras nama kases un bibliotēkas darba laiku sabiedrības 
interesēm- pieejamība pēc 17.00 darba dienās līdz 21.00 un brīvdienās.

R.215. Izveidot  Madonas mūzikas skolai skaņu ierakstu studiju pagalma ēkā 
(sasaucas ar R.142)

R.216. Darba dienu sākt un noslēgt ar Madonas himnas atskaņošanu no Saieta 
nama

R.217. Ziemas estrādes izbūve Madonā un ziemas kultūras pasākumu 
organizēšana tajā

U4.2.2.: Revitalizēt kultūrvēsturisko 
mantojumu, saglabājot dabas un 

R.218.  Veikt kultūrvēsturiskā mantojuma izpēti, programmas izstrādi un datu 



kultūras mantojumu un paaugstinot 
tās pievilcību.

bāzes izveidi

R.219. Apzināt un godināt novada literātus un kultūras darbiniekus un izveidot 
kultūrvēstures izziņas piedāvājumu 

R.220. Atbalstīt sabiedrības veidotu ziedu dārzu Madonā

R.221. Atjaunot I.Indrānes daiļrades laikmeta simbolu - Lazdu laipu

U4.2.3.: Attīstīt kultūras 
pakalpojumu daudzveidību un 
profesionālo kvalitāti

R.222. Izstrādāt kultūras, kultūras attīstības un  rīcības programmu novadam

R.223. Izveidot "Madonas novada kultūras" zīmolu, pielietojot to novada 
reprezentācijas  materiālos (sasaucas ar R.28)

R.224. Izdot kultūras objektu un gada kultūras pasākumu bukletus
R.225. Veidot oriģinālus, Madonai un novadam raksturīgus un starptautiska 

mēroga kultūras pasākumus (piemēram, Ģitāristu sesija, koru svētki, 
mākslinieku plenēri, adītāju sacensības utt., sasaucas ar R.6, R.236-R.239)

R.226.  Attīstīt cilvēkresursus kultūras nozarē, izglītojot esošos speciālistus, 
piesaistot jaunus speciālistus kā arī uzlabojot darba apstākļus

R.227.  Izveidot interaktīvās ekspozīcijas par Madonas novada vēsturi no 
senākiem laikiem līdz mūsdienām

R.228. Izveidot Madonas novada orķestri 

R.229. Izveidot Dziesmusvētku muzeju “Dzintaros” Praulienas pag.

R.230.  Noteikt mūzikas  un  literatūras  vēstures  zonu  “Dzintari”,  “Skubi”, 
“Lejaszīles” (Praulienas pag.) 

R.231. Madonas novads kā Latvijas novadu (Vidzeme, Latgale, Sēlija) vienojošā 
teritorija – izstrādāt un realizēt kultūrvēsturiskā mantojuma dzīvesveida un 
tradīciju izzināšanas attīstības koncepciju 

R.232. Atbalstīt un attīstīt Latviešu mūzikas svētkus

R.233.  Iedibināt un attīstīt J.Norviļa mūzikas balvas konkursu- starptautisku 
pasākumu

R.234. Izveidot Mākslas skolā brīvās, radošās darbnīcas

R.235.  Pilsētā (arī pagastos) iedibināt publisku tradīciju svētku svinēšanu 
(piemēram, saimnieču svētki, alus svētki utt.)



R.236. Atjaunot festivālu “Sinepes un Medus” (sasaucas ar R.6).

R.237. Izveidot Brīvdabas kino (sasaucas ar R.6)

R.238. Atbalstīt tradīciju uzturēšanu -“danču” vakaru organizēšanu

R.239. Izstrādāt un realizēt Lubāna ezera un tā apkārtnes kā nacionālas nozīmes 
kultūrvēsturiska un dabas objekta attīstības koncepciju (Lubāna ezera 
mitrāja neolīta dzintars un tā apstrādes darbnīcas, sasaucas ar R.6)

RV4.3. Sporta un brīvā 
laika pavadīšanas 
infrastruktūras un 
pakalpojumu attīstīšana

U4.3.1.: Attīstīt sporta un brīvā laika 
pavadīšanas infrastruktūru

R.240. Rekonstruēt Madonas  pilsētas stadionu
R.241. Izveidot sporta internāta –viesnīcas izveide, kas apkalpos arī ģimnāzijas 
un vidusskolas audzēkņus
R.242.  Uzbūvēt jaunas sporta zāles -  Dzelzavas, Bērzaunes, Lazdonas 
pašvaldībās, 
R.243. Renovēt sporta zāles Barkavas, Praulienas, Mētrienas pamatskolās.
R.244.  Rekonstruēt  sporta laukumus (stadionus) Ļaudonas, Barkavas, Kusas, 
Vestienas pamatskolās un izbūve Mētrienas pamatskolai.
R.245. Uzbūvēt peldbaseinu (25m celiņš, ģērbtuves, palīgtelpas, mazāks baseins 
bērnu peldētapmācībai).
R.246. Pabeigt Madonas pilsētas 2.vidusskolas sporta laukumu rekonstrukciju 
R.247.  Rekonstruēt  Madonas pilsētas 1.vidusskolas mācību-treniņu sporta bāzi 
– sintētiskais segums vieglatlētikai, mākslīgais segums futbolam.
R.248. Ierīkot sporta laukumu ierīkošana PII (piemēram, Vestienā, Barkavā)
R.249. Izbūvēt sporta zāli PII (Prauliena)
R.250.  Attīstīt Smeceres sporta bāzi 
R.251. Attīstīt karjera ezeru kā aktīvās atpūtas objektu
R.252. Smeceres sila kompleksam aprīkot žogu, starta nojumi.
R.253. Rekonstruēt kartinga trasi 
R.254. Izbūvēt apjumto mākslīgā ledus laukumu
R.255. izņemts
R.256. Izveidot infrastruktūru kerlinga nodarbībām

U4.3.2.: Attīstīt sporta un brīvā laika 
pavadīšanas pakalpojumus un to 
kvalitāti

R.257.  Izveidot  un  popularizēt  brendu “Madona-Ziemas galvaspilsēta” 
(sasaucas ar R6) un izveidot ziemas sporta karogu.
R.258. Organizēt starptautiskas sacensības Smeceres sporta bāzē



R.259. Organizēt skolās veselības nedēļas, kā tradicionālus pasākumus
R.260. Organizēt veselīga dzīves veida kampaņas
R.261. Popularizēt veselības veicinošu pārvietošanās veidus

VTP5.„Veselības aprūpes un sociālo pakalpojumu attīstīšana” 
(2020)
Rīcības virziens Uzdevumi Rīcības
RV5.1. Veselības aprūpes 
kvalitātes un pieejamības 
attīstīšana 

U5.1.1.: Attīstīt veselības aprūpes 
pakalpojumu infrastruktūru, kvalitāti 
un daudzveidību

R.262.  Uzbūvēt pacientu viesnīcu Madonas slimnīcā
R.263. Paplašināt ambulatoro nodaļu Madonas slimnīcā
R.264. Izveidot dienas stacionāru Madonas slimnīcā
R.265. Nodrošināt dežūrējošā zobārsta pakalpojumus
R.266.Nodrošināt dežūrējošais pediatra pakalpojumus
R.267. Izveidot diennakts aptieku pie slimnīcas, piesaistot uzņēmējus
R.268. Nodrošināt pilnas veselības pārbaudes visiem novada pirmsskolas 
vecuma bērniem (obligāta)
R.269. Piesaistīt līdzekļus un aprīkot Madonas slimnīcu ar modernām 
tehnoloģijām
R.270. Piesaistīt veselības aprūpei jaunus speciālistus sadarbībā ar pašvaldību 
(Rezidentu apmācības nodrošināšana)
R.271. Attīstīt veselības aprūpes institūciju infrastruktūru un nodrošināt to 
pieejamību visiem novada iedzīvotājiem
R.272. Piemeklēt un piemērot Madonas pansionātam jaunas telpas 
R.273. Ierīkot atskurbtuvi
R.274. Atbalstīt veselīga dzīvesveida popularizēšanas iniciatīvas

RV5.2. Sociālo 
pakalpojumu kvalitātes un 
pieejamības attīstīšana 

U.5.2.1.: Attīstīt sociālo 
pakalpojumu daudzveidību
un kvalitāti 

R.275.  Atbalstīt  topošās, vientuļās māmiņas - atbalsta personāla piesaiste un 
atbalsta pasākumu piemērošana pēc nepieciešamības katrā konkrētā gadījumā
R.276. Organizēt nometnes ģimeņu sociālā klimata uzlabošanai
R.277. Izveidot atbalsta un pašpalīdzības grupas ģimenēm ar bērniem
R.278. Attīstīt audžuģimeņu pakalpojumus
R.279. Attīstīt atbalsta ģimeņu pakalpojumus
R.280. Attīstīt atbalsta un pašpalīdzības grupas pensijas  vecuma personām



R.281. Izveidot pavadoņa pakalpojumu piedāvājumu
R.282. Izveidot personiskā asistenta pakalpojumu piedāvājumu
R.283. Pilnveidot  aprūpes mājās pakalpojums ( mobilā brigāde,  individuālā 
aprūpe u.c).
R.284. Nodrošināt atbalstu personām krīzes situācijā;
R.285. Nodrošināt pašvaldībā esošo sociālā atbalsta institūciju un pakalpojumu 
ilgtspēju un pieejamību.
R.286. Pilnveidot sociālos pakalpojumus ģimenēm ar bērniem;
R.287. Pilnveidot sociālos pakalpojumus cilvēkiem ar invaliditāti
R.288. Pilnveidot sociālos pakalpojumus atkarībās nonākušo un no ieslodzījuma 
atgriezušo personu un ģimenes locekļu, līdzatkarīgo personu atbalstam.
R.289. Nodrošināt profesionāla sociālā darba pakalpojumu kvalitātes 
novērtēšanu.
R.290. Attīstīt sociālā darba virzienus

U.5.2.2.: Attīstīt sociālo 
pakalpojumu infrastruktūru 

R.291. Izveidot krīzes centru ģimenēm ar bērniem
R.292.Izveidot dienas aprūpes  centru  ar  specializēto  transportu  un 
specializētajām darbnīcām klientiem
R.293. Izveidot veco ļaužu aprūpes centru Madonā
R.294. Izveidot pansiju Ošupē
R.295. Uzlabot ilgstošas sociālās aprūpes institūciju pieejamību
R.296. Izveidot un uzturēt servisa  dzīvokļus

VTP6.„ Tehniskās infrastruktūras attīstīšana” (2020)
Rīcības virziens Uzdevumi Rīcības
RV.6.1. Transporta 
infrastruktūras uzlabošana 
un attīstīšana

U6.1.1.: Uzlabot autoceļu kvalitāti 
un attīstīt transporta infrastruktūru

R.297. Rekonstruēt pašvaldības ielas, ceļus  prioritārā secībā (sasaucas ar R.61)
R.298. Uzlabot satiksmes drošību uz pašvaldības autoceļiem un ielām
R.299. Iniciēt un uzturēt prasību rekonstruēt valsts reģionālos un vietējos 
autoceļus atbilstoši  novada prioritātēm (sasaucas ar R.65)
R.300. Atbalstīt sabiedriskā transporta sistēmas attīstību, pieturvietu sakārtošanu
R.301.  Piemērot  sabiedriskā transporta kustības maršrutu un grafika 

piemērošana iedzīvotāju vajadzībām (Saikava, Sarkaņu pag., Aronas pag.).
R.302. Nodrošināt publisko infrastruktūru un sabiedrisko transportu Madonas 



pilsētas un pēc nepieciešamības ciemu industriālajā zonā 
R.303. Uzbūvēt dzelzceļa kravu pārkraušanas termināli (sasauce ar R.58)
R.304. Attīstīt helikoptera nosēšanās laukumu Madonas pilsētā (sasauce ar R.59)
R.305. Izstrādāt priekšnosacījumus mazo lidlauku izveidei kā uzņēmējdarbības 
formu atbalsta instrumentam (sasauce ar R.60)
R.306. Izveidot starptautisku lidostu “Degumnieki” smagsvara lidmašīnām. 
Izveidot lidotāju skolu

RV.6.2. Kanalizācijas, 
ūdensapgādes 
siltumapgādes sistēmas 
sakārtošana un 
energoefektivitātes 
paaugstināšana

U.6.2.1.: Uzlabot ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas kvalitāti

U.6.2.2.: Paaugstināt ēku 
energoefektivitāti un siltumapgādi

R.307.  Paredzēt jauno objektu pieslēgšanos pie esošiem komunāl.tīkliem-
paredzēt jau būvatļaujā un projektā
R.308. Atjaunot rezerves ūdenstorni Dzelzavā
R.309. Turpināt ūdensvadu un kanalizācijas sistēmu rekonstrukciju ciemos
R.310. Veikt notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukciju ciemos
R.311. Ierīkot jaunu centralizēto ūdensgūtni Vestienā un slēgt veco

R.312. Ieviest  privātmāju, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju,  pašvaldības 
dzīvojamo  māju un Madonas novada pašvaldības sabiedrisko  ēku  (izglītības 
iestāžu, kultūras namu utt.) energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus
R.313. Izglītot iedzīvotājus ēku siltināšanas pasākumu lietderībā
R.314. Iniciēt izmaiņas likumdošanā vienkāršot birokrātiju ēku 

energoefektivitātes pasākumu ieviešanā
R.315.  Ieviest konteinertipa automātisko apkures sistēmu ciemu centralizētajai 

siltumapgādei
R.316. Rekonstruēt katlumājas novadā
R.317. Veikt siltumtrašu rekonstrukciju Madonā, Ošupes un Bērzaunes pagastā
R.318. Pakāpeniski samazināt daudzdzīvokļu ēku īpatsvaru lauku teritorijās un 

ciemos – pāriet uz viensētām, atrisināsies apsaimniekošanas problēmas
RV.6.3. Atkritumu 
apsaimniekošana

U.6.3.1.: Uzlabot atkritumu 
apsaimniekošanas infrastruktūru

R.319. Ieviest atkritumu nodevu novadā
R.320.  Uzstādīt  atkritumu urnas Madonas pilsētas un pagastu publiskajās 
teritorijās (arī atpūtas vietās)



U.6.3.2.Attīstīt pilna atkritumu 
apsaimniekošanas cikla 
pakalpojumus un uzlabot to kvalitāti 

R.321. Ieviest atkritumu savākšanu katrā lauku sētā
R.322.  Ieviest atkritumu šķirošanas sistēmu visā novada teritorijā (sasaucas ar 
R.359
R.323. Ieviest bīstamo  atkritumu no mājsaimniecībās šķirošanas un savākšanas 
sistēmu
R.324. Izglītot iedzīvotājus un popularizēt atkritumu šķirošanu
R.325. Izbūvēt atkritumu pārstrādes rūpnīcu

RV.6.4.  Pašvaldības 
īpašumu un novada 
teritorijas sakārtošana

U.6.4.1.Atjaunot un paplašināt 
pašvaldības dzīvojamo fondu 

R.326. Veikt dzīvokļu pieprasījuma izpēti un prognozes
R.327. Izstrādāt mājokļu programmu (sasaucas ar R.93)
R.328. Atjaunot un paplašināt pašvaldības dzīvojamā fondu
R.329. Atbalstīt privātā dzīvojamā fonda palielināšanu jaunajām ģimenēm un 
jaunajiem speciālistiem

U.6.4.2.: Labiekārtot novada 
pašvaldības teritoriju labiekārtošana 
un vides aizsardzība

R.330. Labiekārtot novada publiski pieejamos objektus
R.331. Nodrošināt kontroli par pašvaldībā esošo īpašumu sakopšanu
R.332.  Nodrošināt vides aizsardzības pasākumus pašvaldības teritorijās
R.333. Izstrādāt  novada  parku/skvēru  labiekārtošanas  tehniskos  projektus  un 
veikt to labiekārtošanu 
R.334.  Nodokli par meliorētām zemēm iekasēt pašvaldībai, lai tā varētu 
nodrošināt meliorāc.sistēmu tīrīšanu un uzturēšanu (līdzīgi kā bij.  Aiviekstes 
melior.sist.pārvalde). Paredzēt dubulto likmi par nekoptām meliorācijas 
sistēmām, to aizaudzēšanu ar kokiem un krūmiem.

U.6.4.3.: Sakārtot un/vai paplašināt 
pašvaldības kapsētu infrastruktūru

R.335. Uzbūvēt jaunas kapličas (Kalsnavas pagasts, Sarkaņu pagasts). 
R.336. Izskatīt iespēju Mārcienā jauniem kapiem samainīt pašvaldības zemes
R.337. Izstrādāt Sarkaņu pagastā jaunas kapsētas ierīkošanas projektu
R.338. Izvēlēties vietu jaunai Madonas pilsētas kapsētai

RV.6.5.  Publiskās 
infrastruktūras 
sakārtošana

U.6.5.1.: Attīstīt publisko 
infrastruktūru

R.339. Uzlabot daudzdzīvokļu māju kvartālu infrastruktūru
R.340. Rekonstruēt un izbūvēt Praulienas, Jaunkalsnavas, Jāņukalna, Mētrienas 
ciemu teritorijas ielu apgaismojumu
R.341. Ierīkot Biksēres un Sarkaņu ciema ielu apgaismojumu



R.342. Piesaistīt  ES struktūrfondu līdzekļus graustu likvidēšanai novadā (vides 
sakārtošanas projekti)
R.343. Izbūvēt  Mārcienā, Biksērē daudzdzīvokļu mājām garāžas vai ierīkot 
apsargātas autostāvvietas
R.344. Izveidot un attīstīt publisko peldvietu Aiviekstes upes krastos (Kalsnavas, 
Ļaudonas, Barkavas un Praulienas pagastos), Lazdonas, Rāceņa un Karjera ezerā 
(Madonā),  kā arī  Mārcienā.  Piekļuves nodrošināšana pie  publiskās peldvietas 
Liezeres ezerā
R.345.  Izbūvēt tiltu pār Aivieksti Saikavā
R.346. Ierīkot kvalitatīvus bezvadu interneta piekļuves punktus Madonas novada 
teritorijā 
R.347.  Sekmēt bērnu atpūtas infrastruktūras attīstīšanu-bērnu kafejnīcas, rotaļu 
laukumi, rotaļu istabas u.c.
R.348.  Izbūvēt veloceliņu ap Odzienas ezeru, ietverot arī Mētrienas ciemu.
R.349. Izbūvēt gājēju ietves Mētrienas ciemā

SM 3 – “Dabiska un droša dzīvesvide – līdzsvarots un pilnīgs ekosistēmu serviss”
ITP 3 “Dabas kapitāla apziņa, tās lietpratīgs un ilgtspējīgs lietojums”
VTP7„Dzīves vides drošība”(2020)
Rīcības virziens Uzdevumi Aktivitātes
RV.7.1 Mājokļu drošības 
veicināšana

U.7.1.1.: Mazināt  dabas stihiju 
(plūdu un ūdens erozijas risku, vētru 
ietekmes)  un Klimata izmaiņu 
ietekmes, stabilizēt mikroklimatu

R.350. Saglabāt un veidot Vidzemei raksturīgās, vēsturiskās mozaīkveida 
ainavas un veģetācijas struktūru Madonas novada Vidzemes augstienes daļā un 
paugurainēs.
R.351. Saglabāt un veidot jauktu koku grupas laukos un pauguru nogāzēs. 
Saglabāt un veidot gatves gar ceļiem, koku joslas gar īpašumu robežām,  
parkveida pļavas.
R.352. Labiekārtojot dzīvojamo ēku pieguļošās teritorijas, ievērot ekoloģiskās 
drošības pamatprincipus: nogāzes slīpums, grunts fiziskie parametri, koku 
augstums un blīvums ēku tuvumā, utt..
R.353. Veikt energoefektivitātes pasākumus siltumenerģijas zudumu 
samazināšanai



RV.7.2 Dabiskai videi 
raksturīga ekosistēmu 
servisa saglabāšana 
un dabas 
resursu 
ilgtspējīga izmantošana 

U.7.2.1.: Aizsargāt upju un strautu 
applūstošo krastu palienes

R.354. Saglabāt dabisko veģetāciju applūduma zonās, lai mazinātu nitrātu, 
fosfātu un sedimentu ieplūdi upēs, nodrošinot  ūdeņu kvalitāti un novada upju 
un ar ūdens vidi  saistītās dabas daudzveidības elementu (tai skaitā putnu, augu, 
kukaiņu) pievilcību tūrismam un ilgtspējīgu zivju resursu atražošanu.
R.355. Saglabāt un uzturēt vismaz 2 metru platas nemineralizētas aizsargjoslas 
ezeru, grāvju, dīķu un citu ūdeņu krastos, ja nacionālās nozīmes likumdošanā 
nav noteikts citādi.

U.7.2.2.: Uzlabot virszemes ūdeņu 
kvalitāti

R.356. Plānojot meliorācijas sistēmu veidošanu vai atjaunošanu tehniskajā 
projektā iekļaut dīķus pirms meliorācijas sistēmu novadgrāvju ievadīšanas 
dabiskajos ūdeņos un maģistrālajos grāvjos. 
R.357. Saglabāt vai atjaunot (attīrīt no palu sanesumiem un aizaugumiem) 
straujteces upēs un strautos. Saglabāt un vairot ūdensteču  līkumainību un 
krāces, tādējādi nodrošinot ūdeņu  pašattīrīšanos un bagātināšanos ar skābekli, 
upju pievilcību tūrismam. Novadā noteikt paaugstinātu zemes nodokļa likmi 
tiem īpašumiem, kuros ir nekoptas ūdensteces, līdzīgi kā par nekoptu 
lauksaimniecības zemi.
R.358. Samazināt neattīrīto notekūdeņu apjomu, kas tiek ievadīti virszemes 
ūdeņos un augsnē dziļāk par 1m

U.7.2.3.: Saglabāt, uzlabot un 
aizsargāt pazemes ūdeņu, kā vienīgā 
dzeramā ūdens resursa, kvalitāti

R.359. Pilnveidot atkritumu apsaimniekošanu, nodrošinot to izvešanu no novada 
vai pilna cikla pārstrādi (sasaucas ar R.322)
R.360. Veicināt dzeramā ūdens – gruntsūdeņu un artēzisko ūdeņu racionālu 
izmantošanu, samazinot zudumus, uzlabot ūdensapgādes sistēmu kvalitāti, 
uzskaites sistēmu
R.361. Saglabāt vai atjaunot dabisko hidroloģisko režīmu novada mitrājos – 
ezeros, upēs, palienēs un purvos. 

U.7.2.4: Ekonomiski izmantot cieto 
derīgo izrakteņu un meža resursus, 
saglabāt, uzlabot un aizsargāt to 
kvalitāti

R.362. Veicināt zemes dzīļu (t.sk., derīgo  izrakteņu) un mežu resursu ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu un kontroli,it īpaši, ja tas tiek veikts virszemes ūdeņu 
aizsargjoslās, vai var radīt nitrātu, fosfātu un suspendēto vielu ieplūdi ūdeņos.
R.362. Cieto derīgo izrakteņu resursu  ekonomiska un ilgtspējīga 
apsaimniekošana



R.363. Meža resursu un LIZ ekonomiska un ilgtspējīga apsaimniekošana 
R.364. Ieinteresēt zemju īpašniekus meža atlikumu, krūmu šķeldošanā

U.7.2.5 Saglabāt dabas vides 
daudzveidību un kvalitāti

R.365. Saglabāt bioloģiski vērtīgās pļavas 
R.366. Saglabāt novadam raksturīgo, dabisko, unikālo mozaīkveida ainavu
R.367. Īstenot latvāņu apkarošanas pasākumus

VTP.8.„Dabas kapitāla apziņas veidošana” (2020)
Rīcības virziens Uzdevumi Aktivitātes
RV.8.1 Vides Izziņas un 
izglītības infrastruktūras 
uzturēšana un 
pilnveidošana

U.8.1.1.: Saglabāt un pilnveidot vides 
izziņas un informācijas centrus 
Ļaudonas, Mārcienas, Ošupes, 
pagastos.

R.368.  Uzlabot sadarbību un savstarpējo koordināciju starp novada TIC, 
tūrisma uzņēmējiem un valsts dabas aizsardzības struktūrām. Organizēt kopīgus 
pasākumus, informācijas apriti caur novada mājas lapu un citiem informācijas 
resursiem. Atbalstīt novada vides izziņas un informācijas centrus (sasaucas ar 
R.43).
R.369. Attīstīt “Novada dabas dienas”, (notiek kādā no novada vides izziņas un 
informācijas centriem) un iekļaut visu novada skolu mācību procesā. Izmantot 
vides informācijas centru uzskates  līdzekļus un speciālistus (sasaucas ar R.43).
R.370. Sagatavot projektus finansējuma piesaistei un rīkot  jauniešu vasaras 
nometnes uz novada īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, objektu un informācijas 
centru bāzes.

U.8.1.2.:  Saglabāt un attīstīt dabas 
takas un citu vides izziņas 
infrastruktūru

R.371. Izveidot vides izziņas un informācijas centru Vestienas pagastā, 
Gaiziņkalnā (sasaucas ar R.43, R.47)
R.372. Attīstīt dabas un izveidot jaunas atraktīvas takas, atpūtas vietas gar 
Aiviekstes upes krastiem
R.373. Uzturēt informāciju par novada dabas takām novada mājas lapā.
R.374. Līdzfinansēt NVO un valsts struktūru iniciētos projektus dabas izziņas 
infrastruktūras objektu attīstībai Madonas novadā.
R.375. Atbalstīt  uzņēmēju, NVO un valsts struktūru izveidoto infrastruktūru 
uzturēšanu un apsaimniekošanu.

RV.8.2 Vides informācijas 
iegūšana, uzkrāšana un 
analīze.

U.8.2.1.: Attīstīt novada īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas un 
objektus, kā kultūras mantojumu un 

R.376. Atbalstīt  vides  un  dabas  pārvaldības  NVO  un  valsts  struktūras,  kas 
koncentrē un nodarbina vides un dabas nozaru profesionāļus Madonas novadā.
R.377. Atbalstīt un veikt un nepieciešamos pasākumus ekosistēmas saglabāšanā 



unikālu Eiropas un Globālas nozīmes 
dabas kapitālu

īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un objektos. 
R.378. Veicināt zinātniskās informācijas uzkrāšanu, publicēšanu un pielietojumu 
novada dabas kapitāla pārvaldībā, novada pozicionēšanā un mārketingā Latvijā 
un ārzemēs.
R.379. Saglabāt unikālās dabas un kultūrvēsturiskās vērtības, veidot publiski 
pieejamas un pievilcīgas rekreācijas zonas

U.8.2.2.: Attīstīt IT pielietojumu 
vides izziņā un interaktīvajā izglītībā

R.380.  Izveidot  un  attīstīt  attālās  novērošanas  sistēmas  dabas  objektiem 
(kameras pie Lubāna, Teiču rezervātā, Krustkalnu tornī, Gaiziņā pie atsevišķu 
putnu  un  dzīvnieku  ligzdām,  barotavām),  kā  izpētes,  izglītības  un  arī  ļoti 
atraktīvus tūrisma mārketinga līdzekļus.


